- 1 -

国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，

国家税务总局驻各地特派员办事处：

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，推动 2019 年深化增值税

改革各项措施落地见效，各级税务机关要按照“四实四硬”的工

作要求，闻令即动、勇于担当，全力打赢第一阶段“开好票”攻

坚战役。现就有关工作事项通知如下：

一、积极开展业务学习培训

3 月 20 日，财政部、税务总局、海关总署发布了《关于深化增值

税改革有关政策的公告》（财政部 税务总局 海关总署公告 2019

年第 39 号）。近期，税务总局将面向税务干部开展“一竿子到底”

的视频培训。各级税务机关要结合当地实际，对税务干部开展一

轮有针对性的业务学习培训，使广大税务干部把降低增值税税率

和调整退税率、加计抵减、旅客运输服务纳入抵扣、不动产进项

税一次性抵扣、增值税期末留抵税额退税等政策弄懂吃透，熟练

掌握政策规定，准确把握执行口径。围绕政策调整和系统变化情

况，重点抓好税政管理人员、出口退税管理人员、办税服务厅窗

口人员和 12366 接线人员的业务操作培训，让大家学得透、讲得

清、办得好，能够及时帮助纳税人理解好、运用好各项减税政策。

二、扎实推进政策宣传辅导

 - 2 -

各级税务机关要全方位、多角度主动发声，及时面向纳税人开展

政策宣传辅导工作，宣传改革举措、普及政策知识。重点做好降

低增值税税率和调整退税率、加计抵减、旅客运输服务纳入抵扣、

不动产进项税一次性抵扣、增值税期末留抵税额退税等新政策的

宣传辅导工作，帮助纳税人掌握政策规定和操作要点。通过办税

服务厅、12366 纳税服务热线、电子税务局、“两微一端”等渠

道开展政策宣传辅导，做到政策咨询有人答、疑难问题有人解、

系统操作有人教。合理调配办税服务厅和 12366 纳税服务热线资

源，畅通涉税咨询渠道，落实好首问责任制，及时回应纳税人关

切。

三、抓紧完成开票软件升级

税控开票软件及时升级到位是降低增值税税率等改革措施平稳落

地的重要前提。各级税务机关要提前梳理核实待升级纳税人清册，

畅通税企联络渠道。在升级补丁下发后及时完成税务局端相关系

统升级，提示提醒纳税人尽快完成税控开票软件升级操作。对于

无法通过互联网自动升级的纳税人，会同税控服务单位采取线下

辅导、上门辅导等方式，帮助纳税人完成升级操作。重点督促使

用税控服务器的纳税人和电子发票服务平台运营单位及时完成开

票系统升级，协调税控服务单位推动解决相关问题，确保升级工

作不留死角。

 - 3 -

四、督促做好税控技术服务

各级税务机关要会同税控服务单位提前谋划，妥善调配技术维护

服务力量，主动做好税控服务人员技能培训，做到保障措施到位、

人员责任到位、技术支持到位。在有序推进税控开票软件升级工

作的同时，督促税控服务单位加强对企业开票人员的操作培训，

帮助开票人员全面了解税控开票软件功能，熟练掌握新税率发票

开具操作，有效提升发票开具效率。对于纳税人提出的税控开票

软件安装使用和具体操作问题，督促税控服务单位通过多种方式

耐心解答、及时回应。

五、切实加强服务单位监管

税务总局已于近期与航天信息股份有限公司、国家信息安全工程

技术研究中心两家税控服务单位及其上级管理部门进行了沟通，

并致函请其全力配合此次深化增值税改革，全面做好税控开票软

件升级和税控技术维护服务工作，切实保障纳税人的合法权益。

各级税务机关要高度重视税控服务单位监管工作，对于纳税人提

出的投诉，要在第一时间开展调查核实，及时向纳税人反馈处理

结果。对于税控服务单位服务不到位造成不良社会影响，以及违

规搭售设备或软件、乱收费的，要严格依照《增值税税控系统服

务单位监督管理办法》进行处理。

六、同步实现关联系统对接

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7764